



رهبر انقلاب در درس خارج فقه:

راهپیمایی اربعین نماد پرشکوه پیروان اهل بیت (ع) است



حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در جلسه درس خارج فقه در تاریخ ۱۵ آبان ۹۶ درباره پیاده‌روی اربعین حسینی مطالبی بیان کردند که پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.R متن این بخش از بیانات را بدین شرح منتشر کرده است:

ایام اربعین است و خوشا به حال آن کسانی که در حال پیاده‌روی هستند یا پیاده‌روی خواهند کرد و به زیارت اربعین خواهند رسید و آن زیارت خوش‌مضمون روز اربعین را ان‌شاءالله خطاب به حضرت خواهند خواند.

ما همم اینجا با ششوق و با حسرت نگاه می‌کنیم به این گام‌هایی که:

هزاران گام در راه است و دل مشتاق و من حیزر که ره چون می‌توانم یافتن سوی درون من هم

الحمدلله جوان‌های ما راه را پیدا کردند و میلیون‌ها نفر از مردم ما و مردم غیر ما، مردم عراق و دیگران، در این راه حرکت می‌کنند، این هم یکی از حوادث بسیار برجسته‌ای است که خدای متعال منت گذاشته بر ما و این حادثه را برای ما خلق کرده است؛ این شد یک نماد. همیشه اربعین پیاده‌روی بود اما این حرکت عظیم که یک نماد بسیار زیبا و پرشکوهی از حضور پیروان اهل‌بیت و علاقه‌مندان به اهل‌بیت(ع) هست؛ این نبوده، ما این را ندانستیم، این را خدای متعال در اختیار ما گذاشت، خدا را باید شاکر باشیم.

اخبار

بشار اسد در دیدار ولایتی:

نبرد علیه تروریسم در دیرالزور تمام نمی‌شود



علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل دیروز با بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه دیدار کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از العهد، بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه در این دیدار خاطر‌نشان کرد: پیروزی‌ها علیه گروه‌های تروریستی باعث ناکام گذاشتن طرح‌های تقسیم کشور شد. اسد تأکید کرد: پیروزی‌هایی که علیه گروه‌های تروریستی به دست آمده است، از حلب آغاز شد اما در دیرالزور پایان نمی‌یابد. وی افزود: نبرد علیه تروریسم تا زمان بازگشت ثبات به تمام مناطق سوریه ادامه خواهد داشت. در این دیدار آخرین تحولات جنگ در سوریه مورد بررسی قرار گرفت. بشار اسد و ولایتی تأکید کردند تشدید

مواضع خصمانه برخی کشورهای غربی و منطقه علیه ایران و تلاش‌ها برای برهم زدن ثبات در کشورهای دیگر منطقه نمی‌تواند بی‌ارتباط با عقبگرد گروه‌های تروریستی در سوریه و عراق باشد. این دو مقام تأکید کردند این‌اقدامات خصمانه باعث نخواهد شد دمشق و تهران از ادامه تلاش‌ها جهت تحکیم ثبات در منطقه و دفاع از منافع ملت‌های خود دست بردارند. بشار اسد تصریح کرد: جنگی که ارتش سوریه و نیروهای همپیمان وارد آن شده‌اند، فقط علیه تروریسم نیست، بلکه علیه تلاش‌هایی هم هست که برای بهره‌گیری از تروریسم و به کارگیری آن جهت تقسیم کشورها و تضعیف آنها صورت می‌گیرد.

■ ■ ■

دولت آمریکا وضعیت اضطراری در قبال ایران را تمدید کرد

دولت آمریکا روز دوشنبه در بیانیه‌ای وضعیت اضطراری در قبال ایران را یک سال دیگر تمدید کرد. به گزارش فارس، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در نامه‌ای به مجلس نمایندگان و سنای آمریکا اعلام کرد روابط تهران - واشنگتن، هنوز به حالت عادی بازنگشته و لازم است فرمان اجرایی شماره ۱۲۱۷ اجرا شود. این فرمان اجرایی را «جیمی کارتر»، رئیس‌جمهور وقت آمریکا در تاریخ ۱۴ نوامبر سال ۱۹۷۹/ ۲۳ آبان ۵۸، بعد از ماجرای تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران صادر کرده بود. در بیانیه ترامپ آمده است: «روابط با ایران هنوز به وضعیت عادی بازنگشته است و فرایند اجرایی تفاهات مورخ ۱۹ ژانویه ۱۹۸۱ با ایران ادامه دارد. به این دلیل، وضعیت اضطراری اعلام‌شده در تاریخ ۱۴ نوامبر ۱۹۷۹ و اقدامات اتخاذ شده در آن تاریخ برای رسیدگی به آن وضعیت اضطراری باید تا بعد از ۱۴ نوامبر ۲۰۱۷ ادامه داشته باشد».

گروه سیاسی: یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تازه‌ترین اظهارنظر خود درباره بازرسی از مراکز نظامی ایران، ضمن تأکید چندباره بر این ادعا که آژانس حق بازرسی از مراکز نظامی ایران را دارد، درباره بند T ضمیمه نخست برجام نیز گفت آژانس می‌تواند بر اساس پروتکل الحاقی، مفاد این بند برجام را راستی‌آزمایی کند. او در ادامه گفت آژانس در حال حاضر نیز از این اقدام را انجام داده است!

به گزارش «وطن‌امروز»، اظهارنظر آمانو این نگرانی را ایجاد کرده که مدیرکل آژانس به دنبال تثبیت تفسیر آمریکایی‌ها از این بند برجام است و اگر اظهارات او درست باشد، درباره بازرسی از مراکز نظامی ایران، چراغ سبزهایی از داخل ایران دریافت کرده‌است.ماجرای فشار دولت آمریکا بر آژانس برای بازرسی از مراکز نظامی ایران با سفر نیکئی هیلی، نماینده آمریکا در سازمان ملل سه‌وین و دیدار با آمانو کلید خورد. هیلی پس از آن دیدار گفت مطالبه واشنگتن برای بازرسی از مراکز نظامی ایران را به اطلاع آمانو رسانده است. پس از آن آمریکایی‌ها اعلام کردند اعتبار گزارشات آژانس درباره میزان پایبندی ایران به توافق هسته‌ای، به میزان دسترسی‌های این نهاد بین‌المللی وابسته است. این اظهارات مقامات آمریکا با واکنش مقامات ایران مواجه شد و دولت ایران اعلام کرد این درخواست، خلاف تعهدات ایران در توافق هسته‌ای است و تهران امکان بازرسی از مراکز نظامی خود را به آژانس نخواهد داد.

آمانو اما در واکنش به این مطالبه آمریکایی‌ها یک راهبرد دوگانه در نظر گرفت. او ضمن تأکید بر پایبندی ایران به تعهداتش در برجام، همواره این موضوع را نیز تصریح کرد که بازرسی از مراکز نظامی ایران در حیطه اختیارات آژانس است و آژانس می‌تواند از این مراکز بازرسی کند. آمانو در ادامه در واکنش به استناد آمریکایی‌ها به بند T برجام که آن را ماده قانونی دربردارند بازرسی آژانس از مراکز نظامی ایران دانسته‌اند، خواستار اعلام نظر ۵+۱ بویژه آمریکا و روسیه درباره بند T شده بود. پس از آن روس‌ها در چند نوبت اعلام کردند بر اساس متن برجام، بررسی مفاد بند T در حوزه اختیارات کمیسیون مشترک برجام است و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره این بند برجام اختیاراتی ندارد. حتی در سفر اخیر آمانو به تهران نیز علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به گونه‌ای سخن گفت که گویا اساسا موضوع بازرسی از مراکز نظامی ایران وجود خارجی ندارد. او گفت آمانو در این سفر درباره بازرسی از مراکز نظامی ایران اظهارنظری نکرد.

با این حال اما بر اساس آنچه فایننشال‌تایمز منتشر کرده، آمانو گفته است مفاد بند T بر اساس پروتکل الحاقی راستی‌آزمایی خواهد شد. این اظهارنظر آمانو به معنای تقویت تفسیر آمریکا و بازرسی از مراکز نظامی ایران است. بر اساس این گزارش، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز دوشنبه در گفت‌وگو با روزنامه فایننشال‌تایمز تصریح کرد: ایران که تمایل زیادی برای حفظ برجام دارد، می‌تواند به حفظ قرارداد کمک کند. برای مثال این

ناداوری آمانو

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: مفاد بند T برجام را با پروتکل الحاقی راستی‌آزمایی می‌کنیم



خیلی موثر خواهد بود که درباره بخش T همکاری داشته باشد. این بخش مربوط به گسترش اقدامات و فعالیت‌ها در بخش‌ها و تکنولوژی‌هایی است که می‌تواند کاربرد دوگانه داشته باشد. وی افزود: بخش T مربوط به دسترسی نیست، بلکه ماده‌ای مربوط به اقلام دارای کاربردهای دوگانه است که ما به وسیله پروتکل الحاقی این مسأله (مفاد بند T) را راستی‌آزمایی می‌کنیم. آمانوافزود، این پروسه جدای از قرارداد است که سه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اجازه دسترسی به اطلاعات و اماکن مختلف را می‌دهد. اما در هر صورت، ایران این مسأله را به صورت موقت اجرایی می‌کند.

آمانو همچنین اظهار داشت: یکی از اقدامات موثر ایران در این زمینه می‌تواند تصویب پروتکل الحاقی باشد که این اقدام را به صورت دائمی آورد، نه به صورت موقت تا زمان اجرای قرارداد هسته‌ای. اظهارات آمانو غیر از آنکه موضع آمریکا درباره لزوم بازرسی از مراکز نظامی ایران را تقویت می‌کند، این شبانیه را نیز ایجاد کرده است که بازرسی از مراکز نظامی ایران با چراغ سبزهایی در ایران مواجه شده است، البته شاید این گمانه‌ایجادشده که اشاره آمانو به بازرسی محدود از سایت پارچین در شهرپور ۹۴ است. بر اساس آنچه آمانو به فایننشال‌تایمز گفته، به نظر نمی‌رسد اشاره او به همان میزان دسترسی بوده باشد، کما اینکه او درباره سطح وسیعی از بازرسی‌ها و مسائل مطرح‌شده فعلی سخن گفته است.

■ **صالحی چه گفت؟**

اظهارات عجیب و شائبه‌دار آمانو درباره انجام بازرسی از مراکز نظامی ایران بر اساس بند T در حالی است که علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ۸ آبان سپس از دیدار با آمانو در تهران به خبرنگاران گفت: راجع به بند T همیشه صحبت شده و این موضوع روشنی است و آقای عراقچی هم مواضع ایران را به آژانس بیان کرده است.

گفت: وقتی این بند تدوین می‌شد، ملاحظات دیده

شده و توافقات انجام شده بود و ماند هر بند دیگری که در برجام است طرف مقابل می‌خواهد بر اساس خواست خود آن را تفسیر کند، مثلاً می‌گوید غروب آفتاب را قبول نداریم و مشکلات دیگری هم دارد. رئیس سازمان انرژی اتمی در بخشی از اظهاراتش تصریح کرد: ما چیزی سه‌ه نام بازدید از مراکز نظامی نه در قرارداد پامان و نه در پروتکل الحاقی و نه در مفاد برجام نداریم لذا بیخود درباره آن صحبت نکنیم و فضا و میدانی برای این صحبت‌ها فراهم نکنیم.

اما اظهارات آمانو درباره بازرسی از مراکز نظامی

ایران بر اساس بند T برجام در حالی است که پیش

از این روس‌ها اعلام کردند آژانس در حوزه بند T

اختیاراتی ندارد. سر گئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه

۲۸ مهرماه در کنفرانس منع اشعاع در مسکو، در

پاسخ به سوالی درباره یک بند مورد مناقشه در برجام

گفت راستی‌آزمایی از آن در حیطه اختیارات آژانس

بین‌المللی انرژی اتمی نیست. لاوروف در پاسخ به

سوالی درباره درخواست‌های کشورهای غربی برای

تقویت ابزارهای آژانس جهت راستی‌آزمایی از بند

T ضمیمه اول برجام گفت: «می‌توان چیزی

را تقویت کرد که راستی‌آزمایی از آن در حیطه

اختیارات آژانس نیست».

۲ روز بعد یعنی ۳۰ مهرماه

نیز «سرگئی ریلکوف» معاون وزیر خارجه روسیه

پس از نشستی که با حضور نمایندگان ایران و ۵+۱

به منظور بررسی تحولات پیرامون برجام در مسکو

برگزار شده بود، تأکید کرد آژانس بین‌المللی انرژی

اتمی مجاز به انجام بازرسی از مراکز نظامی ایران

نیست و نباید غرب از بند «T» متن برجام برای

انجام چنین بازرسی‌هایی سوءاستفاده کند. ریلکوف

در گفت‌وگو با خبرگزاری «تاس» تأکید کرد: «من

مایلم به صورت کاملا شفاف و مستقیم اعلام کنم

رسیدن به برخی موضوعات جعلی با مضمون فعالیت

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روی بند «T» برجام

واحد درباره بازرسی از مراکز نظامی ایران می‌شود، اصلا

برای ما موضوعیت ندارد، هر چند جزو موضوعات

انجام دهد.

■ **آمانو چه می‌گوید؟**

به نظر می‌رسد اظهارات آمانو درباره بازرسی از مراکز نظامی ایران در گفت‌وگو با فایننشال‌تایمز غیر از آنکه موضع آمریکا درباره ضروری بودن بازرسی از مراکز نظامی ایران را تقویت می‌کند، می‌تواند به این معنا نیز باشد که بر اساس دیدگاه آژانس، پروتکل الحاقی، این اجازه را به آژانس می‌دهد که درباره مفاد مربوط به بند T بازرسی‌هایی از مراکز نظامی ایران داشته باشد. به عبارتی آمانو می‌گوید برای بازرسی از مراکز نظامی ایران، اگرچه لازم است بند T از ضمیمه نخست برجام شفاف‌سازی شود اما آژانس بر اساس پروتکل الحاقی، می‌تواند همان مفاد مندرج در بند T را راستی‌آزمایی یا همان بازرسی کند! اگر این تفسیر آمانو باشد آنگاه موضوع بازرسی از مراکز نظامی ایران بر اساس سندی خارج از برجام صورت می‌گیرد و در این حالت، آژانس نیازی به تفسیر مفاد بند T ندارد. در برجام نخواهد داشت چراکه این مطالبه آمریکا را بر اساس پروتکل الحاقی نیز می‌تواند انجام دهد.

اعمال کرده و این دیدار نشان از بی‌اهمیت بودن تهدید و تحریم آمریکا نزد کشورهایی که منافع و امنیت خود را در اولویت قرار می‌دهند، دارد.

■ **از روابط با ایران دست نخواهیم کشید**

سختگوی ارتش پاکستان گفت نیروی نظامی پاکستان از روابط با ایران دست نخواهد کشید. به گزارش مهر، ژنرال آصف غفور، سخنگوی ارتش پاکستان که به تهران سفر کرده است، عصر دیروز در نشست خبری مشترک با سردار قدیر نظامی پور، معاون امور بین‌الملل ستاد کل نیروهای مسلح پاکستان، با تقدیر از جمهوری اسلامی ایران برای تدارک سفر رئیس ستاد مشترک ارتش پاکستان، گفت: رئیس ستاد ارتش پاکستان با پیام دوستی و همکاری به ایران سفر کرده است. وی افزود: دیدارهای چند روز گذشته با مقامات کشوری و لشکری جمهوری اسلامی ایران بسیار سازنده و حرفه‌ای بود. آصف غفور ادامه داد: باید از تردد تروریست‌ها که دشمن مشترک ما هستند در مناطق مرزی جلوگیری کنیم و یکی از محورهای مذاکرات در روزهای گذشته امنیت مرزها و اقدامات مشترک بود. وی با بیسان اینکه ایجاد گشت‌ها و ایستگاه‌های مشترک در دستور کار ۲ کشور قرار گرفته است، گفت: هرگز از داخل خاک پاکستان انتقال تجربه مستوجه ایران نخواهد بود و این موضوعی متقابل است که در دیدار با مقامات نیز بر آن تأکید شد. سخنگوی ارتش پاکستان ادامه داد: تمام قابلیت‌ها و درهای کشور پاکستان برای ایجاد همکاری‌های بیشتر باز است. ارتش پاکستان عامل موفقیت شما در برابر دشمن همین پشتیبانی مردم بوده است و امیدوارم این سفر مبنای انتقال تجربه بسیج و الگوی به‌کارگیری نیروهای مردمی ایران به پاکستان قرار گیرد. دیدار ژنرال قمر باجو و سرلشکر جعفری در حالی صورت گرفت که آمریکا در ادامه تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران، تحریم‌هایی را علیه سپاه

منیهاآلمینی



وزارت خارجه فرانسه، تهران را در ماجرای

شلیک موشک یمنی‌ها به ریاض متهم کرد

نان برجام را بخور

برای سعودی دم تکان بده



فرانسوهی‌ها که پس از برجام بیشترین موابه را سه جیب زده و قراردادهای هنگفت ده‌ها میلیارد دلاری با دولت حسن روحانی امضا کرده‌اند، حالا نه‌تنها حفظ برجام را مشروط به عقب‌نشینی ایران از منطقه و محدود کردن برنامه موشکی ایران می‌دانند، بلکه در منازعه سعودی ساخته علیه ایران نیز جانب سعودی‌ها را گرفته‌اند.

به گزارش «وطن‌امروز»، پس از آنکه مقامات سعودی، ایران را در ماجرای شلیک موشکی انصارالله به فرودگاه ملک فهد ریاض متهم کردند، وزیر خارجه فرانسه اعلام کرد کشورش از آل‌سعود در مقابل تهدیدات امنیتی دفاع خواهد کرد. اما نکته مهم اینکه در متنی که وزارت خارجه فرانسه در این‌باره منتشر کرده، ایران به دست داشتن در این ماجرا متهم شده است! وزارت خارجه فرانسه این اتهام علیه ایران را در قالب یک سوال از وزیر خارجه این کشور مطرح کرده است. به نوشته وینگام وزارت خارجه فرانسه، «این او لودریان» وزیر خارجه فرانسه در پاسخ به سوالی درباره اتهام نقش داشتن ایران در حمله حوثی‌های یمن به ریاض که رئیس‌جمهور آمریکا نیز مدعی آن شده است، اظهار داشت: «فرانسه شلیک موشک بالستیک به ریاض از یمن را که شورشیان حوثی مدعی آن هستند، شدت محکوم می‌کند». لودریان ادامه داد: «آخرین حمله به خاک عربستان عمدا یک منطقه غیرنظامی را هدف گرفته و مجددا خطر ترویج موشک بالستیک در منطقه را نشان می‌دهد».

به گزارش فارس، وزیر خارجه فرانسه در خاتمه گفت: «فرانسه در کنار عربستان ایستاده و مجددا حمایت کامل خود را از امنیت این پادشاهی در صورت مواجهه با تهدیدهای اینچنینی اعلام می‌کند». گنس روماته، سخنگوی این وزارتخانه نیز چند روز قبل گفته بود در سفر آتی ژان او لودریان به ایران، درباره ۳ موضوع برجام، موشک‌های بالستیک و نقش منطقه‌ای ایران با این کشور گفت‌وگو می‌شود.

■ ■ ■

اذعان مهم تخت‌روانچی

اروپا به اندازه کافی برای همکاری بانکی با ایران تلاش نکرد



معاون اروپا و آمریکای وزیر امور خارجه کشورمان تأکید کرد: کشورهای اروپایی به اندازه کافی برای همکاری بانک‌های‌شان با ایران تلاش نکرده‌اند. به گزارش خبرگزاری صداسوسیما، مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر امور خارجه دیروز سه‌شنبه طی سخنانی در یک کنفرانس در پاریس بر لزوم شفاف‌سازی رویکرد اروپا در قبال هر گونه اقدام احتمالی آمریکا در جهت خروج از توافق هسته‌ای ایران تأکید کرد. تخت‌روانچی در این سخنان اروپا را تحت فشار قرار داد تا روشن کند اگر آمریکا از توافق هسته‌ای ایران خارج شود و تحریم‌های جدیدی علیه این کشور اعمال کند، کشورهای اروپایی چگونه به اقدام واشنگتن واکنش نشان خواهند داد. وی افزود: کشورهای اروپایی به اندازه کافی برای واداشتن بانک‌های‌شان به فعالیت در ایران تلاش نکرده‌اند. معاون وزیر امور خارجه کشورمان اعلام کرد ایران رویکرد آمریکا را در قبال توافق هسته‌ای غیرصادقانه می‌داند. وی افزود آمریکا می‌خواهد فضا را برای شُرکت‌های خارجی مهم و تیره و تار کند. تخت‌روانچی اعلام کرد ایران نخستین طرفی خواهد بود که از توافق هسته‌ای خارج می‌شود ولسی تأکید کرد ایران خود را برای هر گونه سناریویی آماده کرده است.

معاون اروپا و آمریکای وزیر امور خارجه کشورمان برای گفت‌وگو با مسؤولان فرانسوی به پاریس رفته است. مجید تخت‌روانچی پس از سخنرانی در آکادمی دیپلماتیک بین‌المللی به دیدار رئیس کمیسیون امور خارجی مجلس ملی فرانسه می‌رود. دیدار با مشاور دیپلماتیک الیزه و بعد از آن دیدار با دبیر کل الیزه از دیگر برنامه‌های معاون اروپا و آمریکای وزیر امور خارجه کشورمان است. امروز چهارشنبه نیز قرار است مجید تخت‌روانچی در شورای اروپا در زمینه روابط خارجی سخنرانی کند و سپس به ملاقات رئیس کمیسیون امور خارجه مجلس سنای فرانسه برود.